
муниципальное общеобразовательное учреждение                                                                                                

«Средняя школа № 8» 

 

ПРИКАЗ 

от 02.03.2023  г.                           № 163 

 

О проведении Всероссийских проверочных работ 

 

 В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 23.12.2022г. №1282 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказом министерства 

образования Тульской области от 06.02.2023г. №257 «О проведении 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории Тульской области, в форме 

всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказом комитета по 

образованию администрации МО Богородицкий район от 28.02.2023 г. № 54 

«О проведении всероссийских проверочных работ в 4-8-х и 11-х классах ОУ 

МО Богородицкий район в марте - мае 2023г.», с целью организованного 

проведения в марте - мае 2023г. всероссийских проверочных работ в 4-8-х  и 

11-х классах (далее – ВПР) ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести с 1 по 25 марта 2023 г. ВПР в 11 классе в соответствии с 

графиком. (Приложение 1)  

2.Провести с 15 марта по 20 мая 2023 г. ВПР в 6,8-х в соответствии с 

графиком. (Приложение 1)   

3.Провести с 15 марта по 20 мая 2023 г. ВПР в 4-х классах в соответствии с 

графиком. (Приложение 1) 

4.Провести с 15 марта по 20 мая 2023 г. ВПР в 5-х классах в соответствии с 

графиком. (Приложение 1) 

5.Провести с 15 марта по 20 мая 2023 г. ВПР в 7-х классах в соответствии с 

графиком. (Приложение 1) 

6.Назначить ответственным организатором за проведение ВПР-2023 

заместителя директора по УВР Чернышеву Е.А. 

7.Назначить организаторов в аудиториях и вне аудиториях (Приложение № 

1) 

8.Назначить техническим специалистом Кулакову Е.Ю., секретаря школы. 

9.Утвердить состав предметных комиссий (экспертов) по проверке ВПР, даты 

проведения проверки ВПР (Приложение № 2) 

10.Назначить председателем предметных комиссий по проверке ВПР-2023 

зам. директора по УВР Чернышеву Е.А. 

11.Ответственному за организацию и проведение ВПР Чернышевой Е.А.: 



 ознакомиться с Планом-графиком, Порядком проведения ВПР, 

размещёнными в личных кабинетах ОУ на сайте Федеральной 

информационной системы оценки качества образования (ФИС ОКО);  

 организовать работу педагогов ОУ по проведению содержательного 

анализа ВПР по предмету, по изучению  демонстрационных материалов ВПР, 

критериев оценивания конкретных заданий ВПР;  

 познакомить обучающихся ОУ с целями, задачами, порядком и ходом 

проведения ВПР, с демонстрационными вариантами ВПР по предметам, с 

критериями оценивания заданий;  

 информировать родителей обучающихся о целях, задачах, порядке и 

ходе проведения ВПР в ОУ, о результатах выполненных обучающимися 

проверочных работ; использовать для информирования родителей 

официальные сайты ОУ, официальные страницы ОУ в социальных сетях и 

АИС «Сетевой город. Образование»; 

 обеспечить психологическое сопровождение обучающихся и их 

родителей в период подготовки и проведения ВПР; 

 провести разъяснительную работу со всеми заинтересованными 

участниками образовательного процесса по вопросам организации и 

проведения ВПР в целях формирования позитивного отношения к 

объективной оценке образовательных результатов и повышения 

объективности проведения данной оценочной процедуры в ОУ; 

 при проведении ВПР руководствоваться методическими 

рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки, размещёнными в личных кабинетах ОУ на сайте ФИС ОКО, 

нормативными документами Министерства просвещения России и 

министерства образования Тульской области. 

12. Классным руководителям  4-8, 11 классов, в которых проводятся ВПР: 

 довести до сведения родителей (законных представителей) сроки 

проведения ВПР. 

 обеспечить наличие у обучающихся в день проведения работ 

черновиков, ручек. 

13.Контроль исполнения приказа возложить на зам. директора по УВР 

Чернышеву Е.А. 

 

 

 

 

Директор школы                         Н.А.Сапегина  

 

                      С приказом ознакомлены: 

 

Гот. Чернышева Е.А., заместитель директора по УВР 

(48761)2-16-73 



Приложение № 1 

к приказу от 02.03.2023 г. № 163 

 

График проведения ВПР -2023 

Клас

с 

Учебный 

предмет 

Дата 

проведен

ия 

Время 

проведен

ия 

Кабин

ет 
Ответственн

ый 

организатор 

в аудитории 

Ответственн

ый 

организатор 

вне 

аудитории 

4 АБ Математика 16.03.2023 2 урок 3, 6 Кочетыгова 

В.А., учитель 

начальных 

классов 

Сагателян 

А.А., учитель 

географии 

Харькова 

О.Ю., учитель 

начальных 

классов 

Русский язык  13.04.2023 2 урок 3, 6 Кочетыгова 

В.А., учитель 

начальных 

классов 

Сагателян 

А.А., учитель 

географии 

Харькова 

О.Ю., учитель 

начальных 

классов 

Окружающий 

мир 

27.04. 

2023 

2 урок 3, 6 Кочетыгова 

В.А., учитель 

начальных 

классов 

Сагателян 

А.А., учитель 

географии 

Харькова 

О.Ю., учитель 

начальных 

классов 

5 АБ История 06.04.2023 2 урок 9, 25 Репина М.С., 

учитель 

математики 

Сагателян 

А.А., учитель 

географии 

Ушакова Л.С., 

учитель 

технологии 

Биология 13.04.2023 2 урок 9, 25 Репина М.С., 

учитель 

математики 

Сагателян 

А.А., учитель 

географии 

Ушакова Л.С., 

учитель 

технологии 

Русский язык 20.04.2023 2, 3 урок 9, 25 Репина М.С., 

учитель 

математики 

Сагателян 

А.А., учитель 

географии 

Ушакова Л.С., 

учитель 

технологии 



Математика 27.04.2023 2 урок 9, 25 Репина М.С., 

учитель 

математики 

Сагателян 

А.А., учитель 

географии 

Ушакова Л.С., 

учитель 

технологии 

6 АБ 1 предмет по 

выбору 

(биология или 

география)  

11.04.2023 2 урок 11, 15 Цатурян Л.Г., 

учитель 

русского 

языка и 

илтературы 

Ушакова Л.С., 

учитель 

технологии 

Воронкова 

А.А., учитель 

русского 

языка и 

литературы 

Русский язык 18.04.2023 2,3 урок 11, 15 Жерздева 

Е.С., учитель 

биологии 

Ушакова Л.С., 

учитель 

технологии 

Фатуев А.А., 

учитель 

истории и 

обществознан

ия 

Математика 25.04.2023 2,3 урок 11, 15 Цатурян Л.Г., 

учитель 

русского 

языка и 

илтературы 

Ушакова Л.С., 

учитель 

технологии 

Воронкова 

А.А., учитель 

русского 

языка и 

литературы 

2 предмет по 

выбору 

(история или 

обществознан

ие) 

04.05.2023 2 урок 11, 15 Цатурян Л.Г., 

учитель 

русского 

языка и 

илтературы 

Ушакова Л.С., 

учитель 

технологии 

Воронкова 

А.А., учитель 

русского 

языка и 

литературы 

7 А Английский 

яз. 

04.04.2023 2 - 6 урок 12 Моторина 

Н.Ю., учитель 

физики 

Сагателян 

А.А., учитель 

географии 

7 Б Английский 

яз. 

06.04.2023 2 - 6 урок 12 Демкина Г.М. Ушакова Л.С., 

учитель 

технологии 

7 В Английский 

яз. 

10.04.2023 2 - 6 урок 12 Моторина 

Н.Ю., учитель 

Сагателян 

А.А., учитель 



физики географии 

7АБ

В 

1 предмет по 

выбору 

(история или 

обществознан

ие) 

04.04.2023 2 урок 20, 12, 

16  

Товмасян 

М.Г., 

социальный 

педагог 

Ушакова Л.С., 

учитель 

технологии 

Репина М.С., 

учитель 

математики 

Бурцев Д.В., 

преподаватель

-организатор 

ОБЖ 

7 

АБВ 

Русский язык 11.04.2023 2,3 урок 20, 12, 

16 

Товмасян 

М.Г., 

социальный 

педагог 

Ушакова Л.С., 

учитель 

технологии 

Репина М.С., 

учитель 

математики 

Бурцев Д.В., 

преподаватель

-организатор 

ОБЖ 

7 

АБВ 

Математика 18.04.2023 2, 3 урок 20, 12, 

16 

Товмасян 

М.Г., 

социальный 

педагог 

Ушакова Л.С., 

учитель 

технологии 

Репина М.С., 

учитель 

математики 

Бурцев Д.В., 

преподаватель

-организатор 

ОБЖ 

7 

АБВ 

2 предмет по 

выбору 

(биология, 

география или 

физика) 

25.04.2023 2 урок 20, 12, 

16 

Товмасян 

М.Г., 

социальный 

педагог 

Ушакова Л.С., 

учитель 

технологии 

Репина М.С., 

учитель 

математики 

Бурцев Д.В., 

преподаватель

-организатор 

ОБЖ 

8 АБ 1 предмет по 

выбору 

(биология, 

физика, 

география или 

химия) 

04.04.2023 2 урок 25, 14 Козлова Е.Е., 

педагог-

организатор 

Товмасян 

М.Г., 

социальный 

педагог Сагателян 

А.А., учитель 

географии 

8 АБ Математика 06.04.2023 2,3 урок 18, 12 Жерздева Сагателян 



Е.С., учитель 

биологии 

А.А., учитель 

географии 

Товмасян 

М.Г., соц.пед. 

8 АБ 2 предмет по 

выбору 

(история, 

обществознан

ие) 

18.04.2023 2 урок 25, 14 Козлова Е.Е., 

педагог-

организатор 

Товмасян 

М.Г., 

социальный 

педагог Сагателян 

А.А., учитель 

географии 

8 АБ Русский язык 25.04.2023 2. 3 урок 25, 14 Козлова Е.Е., 

педагог-

организатор 

Товмасян 

М.Г., 

социальный 

педагог Сагателян 

А.А., учитель 

географии 

11 География 02.03.2023 2, 3 урок 23 Фатуев А.А., 

учитель 

истории и 

обществознан

ия 

Сагателян 

А.А., учитель 

географии 

11 Физика 14.03.2023 2, 3 урок 23 Фатуев А.А., 

учитель 

истории и 

обществознан

ия 

Сагателян 

А.А., учитель 

географии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу от 02.03.2023 г. № 163 

Состав предметных комиссий по проверке 

ВПР – 2023  

Класс Учебный 

предмет 

ФИО эксперта Дата проведения 

проверки 

4 АБ 

Математика Первезенцева А.В., учитель начальных 

классов 
Беловинцева Е.А., учитель начальных 

классов, Миляева О.М., учитель 

начальных классов 
Кочетыгова В.А., учитель начальных 

классов 

17.03.2023 

Русский язык Первезенцева А.В., учитель начальных 

классов 
Беловинцева Е.А., учитель начальных 

классов, Миляева О.М., учитель 

начальных классов 
Кочетыгова В.А., учитель начальных 

классов 

14.04.2023 

Окружающий мир  Первезенцева А.В., учитель начальных 

классов 
Беловинцева Е.А., учитель начальных 

классов, Миляева О.М., учитель 

начальных классов 
Кочетыгова В.А., учитель начальных 

классов 

28.04.2023 

5 АБ 

История Фатуев А.А., учитель истории 

Миляева О.М., учитель истории 

07.04.2023 

Биология Сагателян А.А., учитель географии 

Жерздева Е.С., учитель биологии 
14.04.2023 

Русский язык Цатурян Л.Г., учитель русского языка и 
литературы 

Чернышева Е.А., учитель русского языка 

и литературы 
Воронкова А.А., учитель русского языка и 

литературы 

21.04.2023 

Математика Квасова Л.В., учитель математики 

Репина М.С., учитель математики 
Моторина Н.Ю., учитель физики 

28.04.2023 

6 АБ 

1 предмет по 

выбору (биология 
или география) 

Сагателян А.А., учитель географии 

Жерздева Е.С., учитель биологии 12.04.2023 

Русский язык Цатурян Л.Г., учитель русского языка и 19.04.2023 



литературы 

Чернышева Е.А., учитель русского языка 

и литературы 
Воронкова А.А., учитель русского языка и 

литературы 

Математика Квасова Л.В., учитель математики 

Репина М.С., учитель математики 
Моторина Н.Ю., учитель физики 

26.04.2023 

2 предмет по 

выбору (история 
или 

обществознание) 

Фатуев А.А., учитель истории 

Миляева О.М., учитель истории 

05.05.2023 

7 АБВ 

Английский язык Цатурян Л.Г., учитель русского языка и 

литературы 
Козлова Е.Е., учитель английского языка 

05.04.2023 

07.04.2023 
11.04.2023 

1 предмет по 
выбору (история 

или 

обществознание) 

Фатуев А.А., учитель истории 
Миляева О.М., учитель истории 

05.04.2023 

Русский язык Цатурян Л.Г., учитель русского языка и 
литературы 

Чернышева Е.А., учитель русского языка 

и литературы 

Воронкова А.А., учитель русского языка и 
литературы 

12.04.2023 

Математика Квасова Л.В., учитель математики 

Репина М.С., учитель математики 
Моторина Н.Ю., учитель физики 

19.04.2023 

2 предмет по 

выбору (биология, 

физика или 
география) 

Сагателян А.А., учитель географии 

Жерздева Е.С., учитель биологии 

Моторина Н.Ю., учитель физики 
26.04.2023 

8 АБ 

1 предмет по 

выбору (физика, 
биология, 

география или 

химия) 

Сагателян А.А., учитель географии 

Жерздева Е.С., учитель биологии 
Моторина Н.Ю., учитель физики 05.04.2023 

Математика Квасова Л.В., учитель математики 
Репина М.С., учитель математики 

Моторина Н.Ю., учитель физики 

07.04.2023 

2 предмет по 
выбору (история 

или 

обществознание) 

Фатуев А.А., учитель истории 
Миляева О.М., учитель истории 

19.04.2023 



Русский язык Цатурян Л.Г., учитель русского языка и 

литературы 

Чернышева Е.А., учитель русского языка 
и литературы 

Воронкова А.А., учитель русского языка и 

литературы 

26.04.2023 

11 География Сагателян А.А., учитель географии 
Жерздева Е.С., учитель биологии 

Моторина Н.Ю., учитель физики 
03.03.2023 

11 Физика Сагателян А.А., учитель географии 

Жерздева Е.С., учитель биологии 

Моторина Н.Ю., учитель физики 

15.03.2023 

 


		2023-03-06T15:20:23+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 8"




